[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\d9ca4dce38744850756b39634e03e9f.jpg]
重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
科创教育教学优质成果评选结果的通报

各区县（自治县）教育学会，市教育学会各分支机构，广大会员：
根据《重庆市教育学会科技创新教育专业委员会关于开展科创教育教学优质成果评选活动的通知》精神，经个人申报和单位推荐，共收作品336份。经市级专家评审，共评出教师小学组：一等奖26个（课程和教学设计13篇、论文11篇、教学视频2个），二等奖104个（课程和教学设计47篇、论文53篇、教学视频4个）。教师中学组：一等奖9个（课程设计和教学设计3篇、论文4篇、教学视频2个），二等奖40个（课程设计和教学设计9篇、论文27篇、教学视频4个）。师范生组：课程和教学设计一等奖10个，二等奖47个。现将获奖名单予以公布（名单见附件）。
希望获奖个人珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩。希望各区县（自治县）教育学会、广大会员落实立德树人根本任务，加强科学教育学术研究，提高科学教育育人质量，为重庆教育改革发展做出积极贡献。
    附件：科创教育教学优质成果评选获奖名单

重庆市教育学会科技创新教育专业委员会
2021年4月1日

附件：

[bookmark: _GoBack]科创教育教学优质成果评选获奖名单

教师组一等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	未来之城 我的未来“悦来越美”——游悦来、学悦来、做悦来、讲悦来、悟悦来科教活动方案
	刘蓓佳
	西南大学两江实验中学

	土沱石磨豆花制作综合实践活动课程设计
	刘银春 徐兆中
	重庆市江北中学校

	我的校园生活-多功能课桌设计
	黎玲
	重庆市第十八中学

	基于STEM理念的化学教学设计——“水的净化”
	代大林
	重庆市人和中学

	初中生物学融合STEM教育下的探究性学习
	张玉薇
	重庆市杨家坪中学

	STEAM理念下的校本课程开发与教学研究—以《奇水之旅》课程开发为例
	朱维
	重庆市巴川中学

	素养导向的九年级化学综合实践活动课程设计
	王建伟    李建军
	重庆市江北中学校

	流光溢彩——智能流水灯的设计与制作（视频）
	廖祥贵 张兵娟
	西南大学附中

	纸上谈星—天空中的导航者（视频）
	林指夷  赖宁
	西南大学附中

	纸箱大改造
	谭索    张霞
	重庆市树人小学

	造一艘船
	周娟
	重庆市江北区玉带山小学

	黄葛树种子育苗科学实践活动
	田春梅
	重庆市渝北实验小学

	用气球驱动小车
	谭晓娜
	  重庆市高新区南开景阳小学

	师生同制作 科学实践STEM
	 杨小梅
	重庆市巴蜀小学

	企鹅小屋
	邬霞
	重庆大渡口区实验小学锦天校区

	吸管机械手
	程少华
	重庆市渝北区盛景天下小学

	找平衡
	沈庆波
	重庆市南岸区天台岗小学花园校区

	未来植物工厂
	胡诗琪
	重庆巴南巴蜀小学

	重建科学拓展活动STEM课程的探索与实践——做不一样的“热气球”
	曹星
	 重庆市高新区石桥铺小学

	观察叶
	姜权利
	重庆大学城树人小学

	口语交际：我们与环境
	潘婷
	玉清寺小学

	酸——我们的消化
	刘文静
	重庆市渝北实验小学

	基于科创教育取向下小学科学课程体系构建初探
	刘莹
	重庆市巴蜀小学

	浅谈小学创客课程建设的几点思考
	李恒
	重庆市高新技术产业开发区石桥铺小学

	STEM课程理念下小学科学命题实践探索
	冉春燕    朱亚萍
	重庆市巴蜀小学

	STEM教育理念下的小学数学教学策略的研究
	彭婧
	重庆市渝北实验小学

	初探小学创客教育与STEAM课程融合——以Arduino的项目制作《智能花盆自动浇水器的设计与制作》为教学实践
	尹春莎
	重庆市渝北区汉渝路小学

	基于STEM教育理念的小学科技创新教育实施探索——以巴蜀小学为例
	魏寿煜   孙元利
	重庆市巴蜀小学

	STEM教育理念在小学信息技术课程中的应用
	吴丹
	重庆市江北区科技实验小学

	科创技术与小学数学课堂教学的融合
	邓大莲
	重庆育才学校

	STEM教育理念下学生科学素养发展策略研究
	刘莉华  杨幽函
	陈家坪小学

	有“生”有“设” 促进学生科学素养发展
	沈庆波
	重庆市南岸区天台岗小学花园校区

	STEAM校本课程整合实践的探索
	朱艳
	重庆南坪实验小学康德校区

	造一艘船（视频）
	周娟
	重庆市江北区玉带山小学

	做不一样的“热气球”（视频）
	曹星
	 重庆市高新区石桥铺小学

	酸——我们的消化（视频）
	刘文静
	重庆市渝北实验小学

教师组二等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	简易机械手的设计与制作
	卓杰
谭奡东
	西南大学两江实验中学

	流光溢彩——智能流水灯的设计与制作
	廖祥贵 张兵娟
	西南大学附中

	有趣的红绿蓝灯
	陈然
	重庆市松树桥中学

	巡线机器人的移动控制
	彭俊超
	重庆市巴蜀中学

	《奇水之旅》之橘子汽水
	朱维
	重庆市巴川中学

	光的折射
	黄鹏
	重庆巴蜀常春藤学校

	大气压强
	刘小康
	 重庆市田坝中学

	纸上谈星——天空中的导航者
	林指夷  赖宁
	西南大学附中

	初中道德与法治课中创客教育的应用策略研究
	解晓燕
	重庆市云阳县龙角初级中学

	中学创客教育的现状与发展——以重庆市九龙坡区为例
	苗国洪 马莉
	重庆市人和中学

	高中生创新与实践能力培养的STEAM校本课程研究现状与展望
	蔡文全
	重庆市求精中学校

	“四创进阶、四维空间、四元机制“中职创新创业教育体系的创建与实践
	彭贞蓉
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	探究初中英语教学与STEM教育理念的整合
	李莉
	重庆市云阳县龙角初级中学

	简述STEM+教育现状
	刘雅文
	重庆市铁路中学校

	我国的STEM教育现状及海外STEM教育带来的启示
	范林佳
	西南大学附中

	创新创业教育与数学教育
融入式教学的探究
	罗丹
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	中学科学教育的现状及其对策
	方锐
	重庆市求精中学校

	创新创业教育融入专业教育存在问题与策略——以中职汽车运用与维修专业为例
	武莉
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	科技教育多管齐下，夯实中学生科学素养
	宋洁
	西南大学附中

	创新创业教育中培养教师队伍策略
	彭翔
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	整合性STEM教育理念下初中语文教学模式探索
	李晓波
	重庆市云阳县龙角初级中学

	创新创业教育“四维空间”平台助力学生发展
	童玲
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	提高高三化学复习有效性的策略研究
	何术
	重庆市云阳凤鸣中学

	高中技术学科实施创客教育的思考
	李冬静
	重庆市求精中学校

	Stem教育理念在中小学实践基地课程开发中的探索与思考
	周潞
	重庆市教育信息技术与装备中心

	如何以乡土资源为背景开展地理课外实践活动
	倪辉辉 郎欢
	重庆市云阳实验中学校

	中职专业课教学与创新创业教育的融合策略研究
	傅钰涵
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	创客教育背景下的一组探究实验
	周宾
	重庆市求精中学校

	营造科学环境，发展科创教育
	解维兰
	重庆市云阳县第二初级中学

	浅谈在科技活动中培养青少年的创新能力
	叶密
	重庆市云阳县云硐初级中学

	创新创业教育融入思政课教学体系的实践研究
	傅钰涵
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	巧用K值解决高中化学中的模糊问题
	饶晓虹
	重庆市铁路中学校

	中职班级管理与创新精神培养
	李卉
	重庆市九龙坡区职业教育中心

	处处都是创造之地（视频）
	熊小梅
雷鸣
	西南大学附中

	光的折射（视频）
	黄鹏
	重庆巴蜀常青藤学校

	植物让我脑洞大开——学会提问（视频）
	宋洁
罗键
	西南大学附中

	金属钠（视频）
	何术
	重庆市云阳凤鸣中学校

	如何将创新教育融入中职英语课堂
	李卉
	重庆市九龙坡职业教育中心

	例谈科技实践活动的学科融合发展实践
	王延杰
	重庆市求精中学校

	探秘二维码
	尹春莎
	重庆市渝北区汉渝路小学

	用纸造一座桥
	王建平
	重庆市巴蜀小学

	 端午佳节，情系香袋——感知世界的嗅觉
	邵静静
	重庆市渝北实验小学

	营养午餐
	罗婷
	玉清寺小学

	做一只生态瓶
	李冰洁
	重庆市巴蜀小学

	后疫情时代的防疫与消杀
	戴静
	重庆市渝北实验小学

	纸魔方
	刘莉华
杨幽函
	陈家坪小学

	做一顶帽子
	梁冬娟
	重庆大学城树人小学

	垃圾的处理
	魏寿煜  张丽娟
	重庆市巴蜀小学

	制作蚕蔟
	陈媛
	重庆市合川区高阳小学

	观察月相
	文庆
	重庆南开景阳小学

	探索雾的奥秘
	李娟
	重庆市渝北实验小学

	制作我们的小乐器
	张宏祥
	玉清寺小学

	能伴左右，源助未来
	龚钰君
	重庆市九龙坡区石新路小学

	热是怎样传递的
	李静
	重庆市沙坪坝区杨公桥小学

	浅议如何在小学开展STEM教育
	周凤
	重庆市石坪桥小学

	探秘风向袋的秘密
	曾令华
	重庆市渝北实验小学

	探究培养小学生科学素养的有效策略
	陈瑶
	重庆市渝北区金鹏实验小学

	留言宝宝
	陈莎
	重庆市南坪实验小学康德校区

	让小车动起来
	王思宇
	重庆市巴蜀小学

	留住秋天——解密落叶
	涂琦
	重庆市渝北实验小学

	食物在口腔里的变化
	李江红
	重庆市江北区科技实验小学

	制作我的“小乐器”
	史婕
	重庆大学城树人小学

	让探究更有趣，让经历更深刻
	张黎明
	重庆市巴蜀小学

	花手帕
	潘凤莲
	重庆市渝北实验小学

	奇妙的传感器
	张亚娟
	重庆高新区育才学校

	简单电路教学设计
	舒春桃
	重庆市高新区树人思贤小学

	个性定制——我的“儿童剪刀”
	周凤
	重庆市渝北实验小学

	形状与抗弯曲能力
	廖家丽
	重庆市高新区富力南开小学

	量“生”定制，共同参与
	文章
	重庆市巴蜀小学

	数学课堂的创新设计
	辜小敏
	重庆市江津第二中学校

	自制排箫
	高庆
	重庆南坪实验小学康德校区

	绳结投石机
	袁强
	重庆市渝中区马家堡小学

	制作一张防疫宣传片
	陶珂君
	玉清寺小学

	基于STEAM理念下的机器人“投石机”教学设计
	廖振刚
	重庆师范大学附属实验小学

	导体与绝缘体
	张霞
王明珠
	重庆南开景阳小学

	建高塔
	冉春燕
孙元利
	重庆市巴蜀小学

	位置
	曹玉琴
	重庆高新区育才学校

	荷花
	何晓青
	高新实验一小

	认识钟表
	刘亚丽
	玉清寺小学

	激发科学兴趣，探索无限可能
	于雪丽嘉
	重庆市渝北区鲁能巴蜀小学

	人民音乐出版社2012版小学音乐四年级上册《国歌》
	邢颖
	重庆市高新区树人思贤小学

	用气球驱动小车
	谭晓娜
	重庆市高新区南开景阳小学

	热空气风车
	马顺强
	重庆市渝北实验小学

	制作不倒翁
	胡广萃
	重庆市九龙坡区机关幼儿园

	设计电路
	王睿洁
	重庆市渝中区临江路小学

	数学广角——搭配
	山红
陈琼
	玉清寺小学

	学习计划很重要
	代婷
	重庆市高新区树人思贤小学

	初探编程在小学习作教学中的运用
	王雪梅
	重庆市渝北区金鹏实验小学

	大班幼儿科学素养的培养策略——以自然角中记录能力的提升为例
	王敏力
	九龙坡区机关幼儿园

	基于后疫情时代下的STEM教育的策略研究
	戴静
	重庆市渝北实验小学

	  提高低段学生科学思维能力的策略探究
	刘玲
	西彭二小

	浅谈小学奥数的利与弊
	杨婷婷
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	厨艺课程提高小学生实践创新能力初探
	周益
	重庆市九龙坡区第一实验小学

	创新小学生班级管理的对策初探
	杨亚平
	 重庆市渝北区立人小学

	融合教育跨学科 STEM+领时代
	石磊
	重庆市大足区珠溪镇官仓中心小学

	自制小乐器
	刘丽
	玉清寺小学

	 农村小学创客空间建设研究
	程周莲
	西彭二小

	探讨创客教育在小学美术课堂上的应用
	王红
	重庆市九龙坡区田坝小学

	基于STEM教育理念的幼儿园科学实践活动探究
	刘芮言
	九龙坡区机关幼儿园

	STEM课程中发展学生思维的实践研究
	 张健
	重庆市沙坪坝小学

	学科思维导图凸显小学科学知识逻辑性
	杨盛勇
	盘龙镇中心小学

	STEM理念下自制打击乐器创新小学音乐教学
	丁蕾蕾
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	小学阶段开展科创教育的实践研究—以“巴蜀儿童工程院”为例
	慕丹阳
	重庆巴南巴蜀小学

	STEM活动中教师的指导策略
	邓叶
	九龙坡区机关幼儿园

	科创时代背景下，探究小班亲子阅读活动开展新思路
	 徐彬彬
	袁家岗幼儿园

	自主活动中培养学生的创新实践能力
	卢维娟
	重庆市荣昌区学院路小学

	浅谈小学数学超脑麦斯STEAM课程的实施
	陈渝
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	幼儿科学素养提升的策略研究
	胡广萃
	九龙坡区机关幼儿园

	STEAM课程“家庭阳台”，家校共育实践
	陈洪甦  谭成燕
	重庆市第三十七中学校
重庆市大渡口区实验小学佳兆业学校

	把握科技活动的实践性培养学生的创新意识
	黄珍辉   易达敏
	重庆市荣昌区学院路小学
重庆市荣昌仁义初级中学

	运用STEM教育理念构建小学数学生活化课堂的策略分析
	邹琴
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	类比推理实验，助推学生创新思发展
	刘敏
	重庆市荣昌区学院路小学

	依托游戏化教学提升小学生科学素养
	马忠莉
	重庆大学城人民小学

	浅谈小学生科学素养发展策略
	李达吉
	玉清寺小学

	STEM教育在小学阶段的实施策略及课例研究
	张晓云
	重庆市渝中区中华路小学校

	跨学科类科创活动课程与策略在未来学习新形态中的实践与探索
	王思宇
	重庆市巴蜀小学

	浅谈STEM教育理念下学生问题解决能力的培养
	罗丽
	重庆市江北区科技实验小学

	生命教育视域下小学生“科学家精神”的培养研究
	李娟
	重庆市渝北实验小学

	小学低年级数学生活化教学探究
	卢春婷
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	科创模式下小学STEM教育的实践研究
	余玲    黄珍辉
	重庆市荣昌区学院路小学

	STEM教育在小学语文习作中的运用试析
	周自蓉
	重庆育才学校

	基于STEM教育理念下学生科学素养的发展策略研究
	陈媛
	重庆市合川区高阳小学

	新课程改革视域下小学综合实践活动课程生活化的路径探索
	张书英
	重庆市荣昌区学院路小学

	音乐教学中创新能力的科学运用
	秦静
	重庆市渝北金鹏实验小学

	关于中小学教师科学素养的综述
	范桂华
	玉清寺小学

	创客教育与STEM
	刘文静
	重庆市渝北实验小学

	学校开展科创教育的理论研究与实践
	杨凤
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	用STEM理念创新小学科学教学
	邵静静
	重庆市渝北实验小学

	疫情期间在美术教学中的德育教育实践研究
	王纯桃
	重庆育才学校

	在幼儿园一日生活中落实STEM教育理念
	潘映竹
	九龙坡区机关幼儿园

	浅谈小学《道德与法治》的有效教学模式
	刘露
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	提升学生科学素养 促进学生终身发展
	何莉
	重庆市高新技术产业开发区石桥铺小学

	关于“先学后教”在scratch教学中的实践探索
	罗孝均
	 重庆市渝北区立人小学

	电子白板在小学音乐教学中的应用
	黄伊缇
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	科创教育带来的高效课堂
	何军
	重庆市高新技术产业开发区石桥铺小学

	STEM教育在幼儿园科学活动中的融合
	虞孝愚
	九龙坡区机关幼儿园

	800后程80米速度保持能力训练分析
	李强
	重庆市沙坪坝区树人思贤小学校

	让创客意识助力提升科学核心素养
	周莉娟
	龙门浩小学涂山校区

	风向袋（视频）
	曾令华
	重庆市渝北实验小学

	找平衡（科创主题教学视频）
	沈庆波
	重庆市南岸区天台岗小学花园校区

	淀粉、米饭和碘酒的变化（科创主题教学视频）
	李永平
	重庆高新技术产业开发区育才学校

	点亮小灯泡（视频）
	张丹泥
	重庆市渝北区天一新城小学校

师范生组一等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	光传播的奥秘——了解潜望镜
	黄凡书
李菲茹
罗位
	重庆师范大学初等教育学院

	“海绵城市”STEM课程设计
	陈威霖
陈帆
刘雪琳
	重庆师范大学初等教育学院

	我是小小工程师——抗震建筑
	黄浩轩
梁雪芳
	重庆师范大学初等教育学院

	设计制作一个保温杯
	陈钊杰
何欣璐
	重庆师范大学初等教育学院

	探究声音的变化
	车露
吴云霞
	重庆师范大学初等教育学院

	DIY重庆特色音乐盒
	李敏
王玉
	重庆师范大学初等教育学院

	我的小小气象员
	冯娟
汤娅
	重庆师范大学初等教育学院

	 城市建筑师
	戚林
秦圆
	重庆师范大学初等教育学院

	桥都探秘
	罗新月
	重庆师范大学初等教育学院

	自制全息投影放映器装置
	汪雯婷
	重庆师范大学初等教育学院

师范生组二等奖

	作品名称
	作者
	作者单位

	DIY火山
	程卓盈
	重庆师范大学初等教育学院

	建高塔
	周辉
	重庆师范大学初等教育学院

	趣味平衡——重心玩具
	王亚玲
刘诗佳
	重庆师范大学初等教育学院

	我的小桥
	柏斯源
马雪
	重庆师范大学初等教育学院

	与3D打印融合的STEM教学设计
	马预龙
	重庆师范大学初等教育学院

	自动泡泡机的设计与制作
	刘佳蓉
孙有婷
	重庆师范大学初等教育学院

	巧测鸡蛋壳的体积
	尹鸿
	闽南师范大学

	创意机器人
	李俊杰
周欢
	重庆师范大学初等教育学院

	绿色校园大改造
	刘力恺
叶清
	重庆师范大学初等教育学院

	 做个太阳能热水器
	荣晓娟
	重庆师范大学初等教育学院

	设计制作消声装置
	何倩
庄田
	重庆师范大学初等教育学院

	制作干燥灭菌筷子盒
	卢军洲
何晓芸
	重庆师范大学初等教育学院

	制作水果电池
	石玉婷
	重庆师范大学初等教育学院

	设计制作动力小车
	史林梅
	重庆师范大学初等教育学院

	造一艘小船
	黄飞
	重庆师范大学初等教育学院

	救生衣
	叶颖
	重庆师范大学初等教育学院

	元宵节的花灯
	叶颖
	重庆师范大学初等教育学院

	伞的制造与发展
	赵芮
	重庆师范大学初等教育学院

	纸船承重
	曹镧心  黎嘉欣
	重庆师范大学初等教育学院

	服装厂怎么造
	杨婷
	重庆师范大学初等教育学院

	水溶液的秘密
	袁子晴
李红
	重庆师范大学初等教育学院

	制作手电筒
	冉胜
	重庆师范大学初等教育学院

	小小防盗员——制作家用防盗报警器
	彭黎虹
	重庆师范大学初等教育学院

	LED可穿戴设备的设计与制作
	陈玉杰
邓晓棠
	重庆师范大学初等教育学院

	小水流历险记之水的简单净化
	封娜
蒋宛亚
	重庆师范大学初等教育学院

	走钢丝的小丑
	李灿
	重庆师范大学初等教育学院

	扑克牌建高塔
	刘凌雅
张可柔
	重庆师范大学初等教育学院

	鸡蛋撞地球
	胡梦洁
陈籽沐
	重庆师范大学初等教育学院

	我是小建筑师
	刘亿
	重庆师范大学初等教育学院

	制作希罗喷泉
	张红欣
	重庆师范大学初等教育学院

	手压风扇设计及制作
	张红
孟祥蕾
	重庆师范大学初等教育学院

	探究日食形成之谜
	马红
	重庆师范大学初等教育学院

	探索风力发电机的奥秘
	熊珮妤
李杏
	重庆师范大学初等教育学院

	纸张的秘密
	刘沿
	重庆师范大学初等教育学院

	电梯的制作与了解
	周俊龙
	重庆师范大学初等教育学院

	制作简易污水过滤器
	黄钰捷
	重庆师范大学初等教育学院

	做一个生态瓶
	白雪琴
冷芳娅
	重庆师范大学初等教育学院

	百变电动机
	龙松陵
彭丽
	重庆师范大学初等教育学院

	设计与制作：鸡蛋包装盒
	李若男
黄凡书
	重庆师范大学初等教育学院

	制作简易声控灯
	徐倩
付蓉
	重庆师范大学初等教育学院

	河流对土地的作用
	 赵琳欣、张涛
	重庆师范大学初等教育学院

	 制作小风扇
	谷凤丹
周迅皇
	重庆师范大学初等教育学院

	中小学STEAM课程案例之走近机器人
	鲜京灿
李素丽
	重庆师范大学初等教育学院

	提词器是怎样“炼成”的
	吴俐璇
	重庆师范大学初等教育学院

	影子和无影灯
	朱泓瑞
袁晓艳
	重庆师范大学初等教育学院

	3D全息投影
	陈威霖
	重庆师范大学初等教育学院

6

image1.jpeg
gl a2 fERA
ERMHAAFLPAHEE T LER

WEFESREE 2021 (1 ) B

HHKER:
2
INZ
4¢§§jw@4
b
& %
WREE T AN EHF TN
OHI = B %t %

br 8 ERTTHEFSRBAHREE LR RSB0 E MR
JR R PRI 45 R (K@ R

&

¥k

RIPNIES SLED fr